Les véhicules particuliers en France :
Données et Références

Sandrine CATANIA
Département technologies des transports
Mars 2004

Chague année, I’ ADEME établit et actualise des bases de données a partir des informations
fournies par I'UTAC et I’ Association auxiliaire de I’ automobile.

Ces données portent a la fois sur les émissions et consommations des véhicules particuliers ho-
mologués et vendus en France, et sur |es caractéristiques technigques de ces véhicules.

Ce document présente les chiffres clés portant sur I’ évolution du marché francais de I’ automo-
bile, sur les émissions et consommations des véhicules. Enfin, une partie est consacrée a
I” évol ution technol ogique des véhicul es et son influence sur la consommation de carburant.
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GAZOLE Ventes 2003 REPA RTITION DES VENTES PAR
67,38% ENERGIE

Les ventes de voitures particuliéres en France
pour I'année 2003 s élévent a 2 009 246 uni-
tés dont 1 353 914 véhicules Diesel, 651 356
\ GPL véhicules essence, 3 863 véhicules a bicarbu-
0.19% ration essence/GPL et 113 véhicules électri-
ELEC ques. En comparaison avec |'année 2002
0,01% (2 145 071 ventes, dont 1 354 933 véhicules
ESSENCE Diesel, 784 799 véhicules essence, 5029 véhi-
32,42% cules GPL, et 310 véhicules électriques), les

ventes ont chuté de 6.3 %.
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REPARTITION DES VENTES PAR GAMME 2001/2002/2003
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Comme en 2002, c'est la gamme économique inférieure qui se taille la part du lion dans les ventes de véhi-
cules particuliers avec 38.09 % des ventes. Mais, en 2003, le modéle le plus vendu est la Renault Mégane de
la gamme moyenne inférieure (198 874 exemplaires), suivie par la Renault Clio (163 069 unités vendues), et
la Peugeot 206, 159 646 exemplaires. La répartition des ventes par gamme est assez stable par rapport & 2002,
seule lagamme moyenne supérieure accuse un fort repli de 2.71 %.

REPARTITION DES VENTES PAR PUISSANCE FISCALE
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CHRYSLER MOTORS

Les constructeurs francais sont plébiscités, puisqu’ils recouvrent 59.56 % des ventes. On assiste a un léger
repli de PSA (-1.2 %) qui reste cependant largement en téte des ventes.
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REPARTITION DES VENTES PAR TYPE DE CARROSSERIE

TS TERRAINS/CHEMINS

MONOSPACE COMPACT

MONOSPACE

MINISPACE

COUPE

COMBISPACE

CABRIOLET

BREAK

BERLINE

La carrosserie BERLINE couvre 64.7 % des ventes. Les tous-terrains grignotent quelques parts de marché
en atteignant 4.9 % des ventes. De méme, les véhicules spacieux, type BREAK ou COMBISPACE
(exemple Renault Kangoo, Citroén Berlingo) semblent de plus en plus appréciés des francais. L’année
2003 a vu les ventes de MONOSPACES (type Renault Espace et Peugeot 807) et de MONOSPACES
COMPACTS (type Renault Mégane Scénic ou Citroén X sara Picasso) augmenter respectivement de 0.8 %
et de 1 %.

EVOLUTION DES VENTES DE VP EN FRANCE DEPUIS 10 ANS
EVOLUTION DES IMMATRICULATIONS

Comme en 2002, les ventes
de véhicules, en France, ont
connu un repli en 2003.

L'année 2001 avait été plus
faste pour le secteur de I’ au-
tomobile, puisqu'on avait
atteint le deuxiéme meilleur
niveau de ventes depuis
1990, avec 2 255000 véhi-
cules.

VOLUME DES VENTES X1000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

EVOLUTION DU TAUX DE DIESELISATION

L’intérét des francais
pour la motorisation
Diesel est grandis-
sant.

L'année 2003 la
porte au taux record
de 67.4 % des ventes.

Cela représente une 33,0%
augmentation de

34.4%en 13 ans. ' i u g T T T T T . ; ;
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
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LE MARCHE DES VEHICULES PROPRES DEPUIS 1993

Les ventes de véhicules GPL ont connu
une croissance assez irréguliére jusqu’en I s /gl
1998, année pour laquelle on obtient le —+—electrique 489 54
niveau record de ventes de 22 589 unités,
faisant suite ala baisse dela TIPP.

407
14265

Depuis, I'intérét pour le carburant GPL est
en chute et en 2003 la baisse des ventes
continue, on atteint un niveau inférieur a
celui de 1997 avec 3 863 unités vendues. 6060 0201 263 5020 0263
Ce constat s explique en majeure partie 192 113
par I'impact, négatif, pour I'image du GPL YW e a1

de différents accidents. i

298 310

232

35

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

NB: Ces ventes ne tiennent pas compte des transformations de véhicules essence en véhicules GPL.

Les véhicules électriques ne connaissent pas encore le succés espéré, malgré leurs importants atouts sur le
plan environnemental. Ce sont des véhicules spécifiquement urbains.

LES EMISSIONS ET LES CONSOMMATIONS

EVOLUTION DU TAUX MOYEN D’EMISSIONS DE CO2 EN FRANCE DEPUIS 1995

En France, la tendance a la baisse des 7T e
émissions de CO, des véhicules neufs 176
Se poursuit puisque, comme en 2002,
on atteint une moyenne d’ émissions
de 155 g/lkm de CO, par km.

La forte diésélisation du parc neuf et

CO2 en grammes par km

I"arrivée massive de I'injection di- P a—— - e
recte sur les moteurs Diesel permet- —+—essence 199
tent d’ expliquer en partie cette baisse. —A—diesel -

155 154

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

COMPARAISON SUR LES EMISSIONS DE CO2 EN EUROPE

En Europe, les ventes de véhicules en 2002 placent la 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
France au quatrieme rang des pays |es moins émetteurs Portugal 171 168 164 162 159 156 154 150
de CO, avec 155 g/km, derriere le Portugal, 150 g/km et Espagne 175 174 170 169 165 162 157 153
I’Espagne, 153 g/km. La France est largement en des- Italie 179 177 169 168 165 159 153 154
sous de la moyenne européenne située a 164 g./km France 176 175 175 171 166 162 156 155
Pour la premiére fois depuis 1995, I’ Italie, la Belgique, — [EELEEE 181 179 176 172 168 163 157 158
I’Autriche, les Pays Bas et |’A||emagne connai ssent Autriche 184 180 175 171 166 162 157 160
une augmentation de 1 gramme de la moyenne des Irlande 180 179 173 175 168 165 165 162
émissions des véhicules achetés sur leur territoire. Danemark 190 188 189 186 182 178 173 169

Au Nord de I'Europe, la Suéde détient le record des MRS

é‘nlSOnS de COZ avec 198 g/km (Cy|lndl’ées deS Véhl_ Royaume Uni 190 188 188 188 184 179 174 172
CUI es pl us | mportantes) Allemagne 194 191 189 185 181 178 173 175
Suede 224 219 213 206 203 200 199 198

(source ADEME/ACEA/OICA/CEMT)

* NB : Lesrésultats 2003 sur les émissions et consommations portent sur un échantillon représentant 80 % desimmatricul ations.
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EVOLUTION DE LA CONSOMMATION MOYENNE EN FRANCE

En paralde aux émissions de CO,, la
consommation moyenne (sur cycle
MVEG) des véhicules neufs, pondérée
par les immatriculations, décroit régu-
lierement depuis 1997.

Cependant, depuis deux ans, on assiste
a un tassement de cette baisse. En 2003
elleest 0.03 litre.

(source ADEME/ACEA/OICA/CEMT)

—l—total
—+—essence 5.8 5.8
—A&—diesel

57 57

Consommation en [/100km

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

EVOLUTION DE LA CONSOMMATION MOYENNE EN EUROPE

En Europe, la France se situe en 2002 ala pre- 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
miére place, a égalité avec |’ Espagne, avec une [Feiks 7 7 7 68 66 64 62 61
consommation moyenne des véhicules mis sur  Espagne 71 7 68 67 65 64 63 61
le marché de 6.1 litres. —

. . , . Portugal 7.1 7 6.8 6.6 6.5 6.3 6.3 6.2
Apparaissent au deuxieme rang, I’ Italie, le Por- :

tugal, I’ Autriche et la Belgique, avec 6.2 litres.  [RAES e 0 eE T eeeE T ee 8

Autriche 7.4 7.1 6.9 6.7 6.5 6.3 6.1 6.2

C'est encore au Nord de I'Europe, en Suéede, NS 74 74 72 72 69 68 69 67

que les véhicules sont les moins sobres, puis- . ... e 70 70 718 75 73 70 ;

gu’'ils consomment en moyenne 8.3 litres pour
100 km.

Pays Bas

Allemagne 8 7.9 7.8 7.6 7.4 7.2 7 7.1

Depuis 1995, la moyenne européenne a baissé [GEEIEL
dellitre. Suede 9.4 9.2 89 86 8.4 8.3 8.4 8.3

POURCENTAGE DE MODELES EMETTANT MOINS DE 120 ET MOINS DE 140 G
DE CO2 PAR KM

Le pourcentage de modéles 7.2%
émettant moins de 120 gram-
mes de CO, par km a signifi-

cativement augmenté de 1.3% 02001
en 2003, par rapport a|’année m2002
précédente. m2003

De méme, celui de modéles
émettant moins de 140 g de
CO, a augmenté de 1.1 %.

2,7%

moins de 120g de CO2 par km moins de 140g de CO2 par km
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135 MODELES DE VEHICULES EMETTENT MOINS DE 120 G DE CO-

MARQUE MODELE

VOLKSWAGEN

VOLKSWAGEN
SMART SMART CDI

SMART SMART CDI CABRIOLET
SMART SMART CDI CABRIOLET
SMART SMART CDI
TOYOTA PRIUS 75 VVT i
CITROEN C2 1.4HDi
DAIHATSU CUORE 3P
RENAULT CLIO 5P 1.5dCi (80ch)
RENAULT CLIO 3P 1.5dCi (80ch)
CITROEN C3 5P 1.4HDi
CITROEN C2 1.4HDi

CITROEN C3 5P 1.4HDi 16V

SMART SMART (45 kW) CABRIOLET

SMART SMART (45 kW)
SMART SMART (37 kW)
CITROEN C3 5P 1.4HDi
CITROEN C2 1.4HDi
RENAULT CLIO 5P 1.5dCi (100ch)
TOYOTA YARIS 3P 75 D-4D
TOYOTA YARIS 3P 75 D-4D
PEUGEOT 206 5P 1.4HDi
PEUGEOT 206 3P 1.4HDi
RENAULT CLIO 3P 1.5dCi (100ch)
TOYOTA YARIS 3P 75 D-4D
TOYOTA YARIS 3P 75 D-4D

TOYOTA YARIS 3P 75 D-4D

FORD FIESTA 5P 1400 TDCi DURASHIFT

FIAT PANDA 1.3JTD

FORD FIESTA 3P 1400 TDCi DURASHIFT

DAIHATSU CUORE 3P

FIAT PANDA 1.3JTD

FORD NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi

FORD NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi

DAIHATSU CUORE 5P

RENAULT CLIO 5P 1.5dCi (65ch)
CITROEN C2 1.4HDi SensoDrive
CITROEN C3 5P 1.4HDi
RENAULT CLIO 3P 1.5dCi (65ch)
FORD FUSION 1400 TDCi

FORD FUSION 1400 TDCi

FORD FUSION 1400 TDCi DURASHIFT

SMART SMART (45 kW) CABRIOLET BVA

AUDI A2 1.4TDI (90ch)

SMART SMART ROADSTER (45kW)

SMART SMART (45 kW) BVA

LUPO 3L TDI (61ch) TIPTRONIC
LUPO 3L TDI (61ch) TIPTRONIC

CABU- co,
RANT

GO 81
GO 88
GO 90
GO 90
GO 95
GO 95
ES 104
GO 108
ES 109
GO 110
(e]e] 110
GO 110
(e]e] 111
GO 112
ES 113
ES 113
ES 113
GO 113
GO 113
GO 113
(e]e] 113
GO 113
GO 113
GO 113
(e]e] 113

GO 113

GO 113

GO 114

ES 114

GO 115
GO 115
GO 115
GO 116
GO 116
GO 116
ES 116
GO 116
ES 116
ES 116

MARQUE

HONDA
AUDI
SMART
VOLKSWAGEN
FORD
PEUGEOT
TOYOTA
FORD
FORD
FORD
TOYOTA
FORD
TOYOTA
CITROEN
FORD
RENAULT
TOYOTA
FORD
TOYOTA
TOYOTA
RENAULT
RENAULT
TOYOTA
OPEL

SMART

OPEL

OPEL

OPEL

ART

SMART

FORD

OPEL

OPEL

OPEL

FORD

FORD

SUZUKI

RENAULT

RENAULT

FORD

RENAULT

FIAT

FIAT

FIAT

FIAT

FIAT

SMART

MODELE

CIVIC IMA
A2 1.4TDI (75ch)

SMART (37 kW) BVA

LUPO TDI (75ch)

NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi

206 SW 1.4HDi

<
>
o
»
(&)
T
N

NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi DURASHIFT GO

NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi DURASHIFT GO

NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi
YARIS 5P 75 D-4D

FUSION 1400 TDCi DURASHIFT
YARIS 5P 75 D-4D

C3 5P 1.4HDi SensoDrive
FUSION 1400 TDCi

MEGANE Il COUPE 1.5dCi (80ch)
YARIS 5P 75 D-4D

FUSION 1400 TDCi

YARIS 3P 75 D-4D

YARIS 3P 75 D-4D

MEGANE |l BERLINE 1.5dCi (80ch)

MEGANE Il BERLINE 4P 1.5dCi (80ch) PACK

<
>
o
»
(&)
T
N

ASTRA 5P 1.7Dti 16V ECO4
SMART (45 kW) CABRIOLET

ASTRA 5P 1.7Dti 16V ECO4 CLIM

ASTRA 3P 1.7Dti 16V ECO4 CLIM
ASTRA 3P 1.7Dti 16V ECO4
SMART (37 kW)

SMART (45 kW)

NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi
CORSA 3P 1.3CDti 16V EASY CLIM
CORSA 5P 1.3CDti 16V EASY
CORSA 5P 1.3CDti 16V EASY CLIM

FUSION 1400 TDCi DURASHIFT

MERCEDES-BENZ A 160 CDI

TI
C
%]
o
=z
=
'
S
S]

ALTO

MEGANE Il BERLINE 4P 1.5dCi (100ch) PACK
MEGANE Il COUPE 1.5dCi (100ch)
NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi

MEGANE Il BERLINE 1.5dCi (100ch)

PUNTO 5P JTD 70

PUNTO 5P JTD 70

PUNTO 5P JTD 70

PUNTO 3P JTD 70

PUNTO 3P JTD 70

SMART ROADSTER (45kW)

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

ES

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

ES

116

116

117

117

117

117

117

117

117

117

117

117

117

117

117

117

117

117

117

118

118

118

118

118

118

119

119

119

119

119

119

119

119

119

119

119

119

119

119

119

119

119
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MARQUE MODELE CABU-
RANT
FORD NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi GO
MERCEDES-BENZ A 160 CDI GO
LANCIA Y 1.3JTD GO
LANCIA Y 1.3J7D GO
NISSAN MICRA 3P 1.5dCi (82ch) GO
VOLKSWAGEN LUPO TDI (75ch) GO
FORD NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi DURASHIFT GO
VOLKSWAGEN LUPO SDI (60ch) GO
FORD NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi DURASHIFT GO
NISSAN MICRA 5P 1.5dCi (82ch) GO
AUDI A2 1.4TDI (90ch) GO
FORD FUSION 1400 TDCi GO
VOLKSWAGEN LUPO SDI (60ch) GO
FORD NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi GO
VOLKSWAGEN POLO TDI (75ch) GO
FORD NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi DURASHIFT GO
FORD NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi DURASHIFT GO
OPEL CORSA 3P 1.3CDti 16V EASY GO
AUDI A2 1.4TDI (75ch) GO
SMART SMART (45 kW) CABRIOLET ES

MARQUE

TOYOTA
TOYOTA
TOYOTA
SMART

CITROEN
CITROEN
CITROEN
SMART
PEUGEOT
PEUGEOT
PEUGEOT
FORD
FORD
FORD
FORD
FORD
FORD
FORD
FORD

PEUGEOT

MODELE

PRIUS 70 VVT 4

PRIUS 70 VT 4

PRIUS 70 VVT 4

SMART (45 kW)

XSARA 3P 1.4HDi

XSARA 5P 1.4HDi

XSARA BREAK 1.4HDi

SMART (37 kW)

307 5P 1.4HDi

307 3P 1.4HDi

206 3P 2.0HDi

NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi

NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi

NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi DURASHIFT
NOUVELLE FIESTA 3P 1400 TDCi DURASHIFT
NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi

NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi

NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi DURASHIFT
NOUVELLE FIESTA 5P 1400 TDCi DURASHIFT

206 5P 2.0HDi

CABU-
RANT

ES

ES

ES

ES

GO

GO

GO

ES

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

GO

co,

120
120
120
120

120
120
120
120
120
120
120
120
120
120
120
120
120
120
120

120

MEILLEURES VENTES DE VEHICULES EMETTANT MOINS DE 120 G DE CO>

Les véhicules francais occupent la moitié des places
dans ce classement.

Quatre modeles frangais se placent aux premiers
rangs des ventes des véhicules les moins émetteurs
de CO..

La premiére place revient ala Renault Clio.

Notons que ce sont pour la plupart des motorisations
Diesel.

Le nombre total de véhicules vendus en 2003 qui
émettent moins de 120 g est de 214 245, soit environ
11 % des ventes.

N

I

[e]

((oll CO

MARQUE MODELE |IMMATRICULATIONS

003

RENAULT CLIO 79082
CITROEN C3 42030
RENAULT MEGANE 13915
FORD FUSION 6546
SMART CITY 6007
CITROEN C2 3154
AUDI A2 963

=
(@
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EMISSIONS DE CO2 PAR GROUPE 2001/2002/2003 (CONSTRUCTEURS)

Ce sont les groupes fran-
cais qui arrivent en téte
de ceux qui sont les PSA
moins émetteurs de CO,.
La premiére place re-
vient a Renault, la FORD GR 159

deuxieme 2 PSA, avee I
. . FIAT GR 154 2003
des baisses respectives

2002

de 3g et 2 entre 2002 B

RENAULT

VAG GR

I

et 2003.

. GENERAL MOTORS igg
Les productions co- "
réenne et japonaise sont JAPON 178

celles qui ont le plus
progresse, puisque leurs

DAIMLER CHRYSLER

|H
~
©
N
©
@

émissions moyennes ont _——
L de 09 Catte bror —
gression est en partie BMW CR 188

expliqguée par la vente, 240
en 2003, de modeles gp-

partenant a la gamme PORSCHE

LADA

317
271

N
w
~

inférieure.

CONSOMMATION MOYENNE PAR GROUPE 2001/2002/2003 (CONSTRUCTEURYS)

s/
Le groupe Renault est le renavcr [ 858
plus performant en 2003 PSA —?‘5‘9
avec une consommation VAG GR —fﬁa,g

=
o
N

moyenne de 5.7 1/100 km. FORD GR

FIAT GR

-

2003
2002
02001

o
w

Les groupes PSA et VAG
sont ex-aequo en
deuxiéme position.

MG ROVER

|

o9

wo
o [ Fo
CH |
~
>

~
N

GENERAL MOTORS

JAPON

La tendance général e est a DAIMLER CHRYSLER
la baisse. COREE

BMW GR

o
©
e

LADA

|

|
R
N
o
PN
L
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PORSCHE

EMISSIONS DE CO2 PAR TYPE DE CARROSSERIE 2001/2002/2003

Les berlines sont les véhicu- serune [N,

les les moins émetteurs de seace — .«

CO, (146 g par km), dlors que e —— 2003

les tousterrains  emettent e - B2002
N 1

plus de gaz & effet de serre COMBISPACE 02001

=

)

2
=
=)
3]

avec 232 g. MONOSPACE COMPACT

0
>
w
ey
o
[
m
=
=
‘

186

Les monospaces (compacts .
ou pas), les minispaces et les COUPE —-zos
tous-terrains  émettent  en vonoseace [ .,
moyenne plus de CO, en VINIBUS %

2003 qu’ en 2002.

232

TS TERRAINS/CHEMINS 227

-
N
N
=
5
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CONSOMMATION MOYENNE PAR TYPE DE CARROSSERIE 2001/2002/2003

. 57

Les ber“nes consom- BERLINE—_‘ B 5

ment en mOyenne mOi ns MINISPACE—E‘G-O o
5

de carburant. Suivent les
minispaces et |es breaks.

BREAK

65
Sl ¢4 @2003
COMBISPACE :

Les tous-terrains sont les — 2002
moins &)bres, avec, en MONOSPACE COMPACT—_‘IG‘Z » 02001
moyenne, 9 litres de car- msma_m
77

—

burant consommés pour
COUPE

100 km. L.
MONOSPACE 83
7.7
M.N.Bus_,z
83
4

TS TERRAINS/CHEMINS

CONSOMMATION URBAINE DES 4X4 ET NON 4X4

12,09

11,58

En 2002, les 4x4 consommaient en
ville 43 % de plus gu’un véhicule clas
sique.

W4x4
Enon 4x4

En 2003, ce taux augmente puisqu’il
atteint est 48 %.

2001 2002 2003

EMISSIONS DE CO, DES 4X4 ET NON 4X4 PAR TRANCHE DE PUISSANCE MAXIMALE
EN 2003

Quelle que soit la puissance =

considérée, les 4x4 émettent maxa
plus de CO, que les autres Enon 4X4
véhicules. Cependant, pour
les petites puissances, infé-
rieures a 60 kW, |’ écart est de
84 %. Pour les puissances
comprises entre 140 et
160 kW, il est de 47 %. Enfin
pour les grandes puissances,
supérieures a 220 kW, il n’est
plus que de 18 %.

<60 [60-80[ [80-100[ [100-120[ [120-140[ [140-160[ [160-180[ [180-200[ >= 200
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CONSOMMATION URBAINE DES 4X4 ET NON 4X4 PAR DE TRANCHE PUISSANCE

MAXIMALE EN 2003

La consommation
urbaine des 4x4 est
généralement  plus
élevée que celle des
autres  véhicules.
Seule la consomma-
tion moyenne de
ceux situés dans la
tranche de puissance
180-200 kW est plus
faible.

18,69

<60

m4X4
Enon 4X4

[60-80[

[80-100[

[100-120]

[120-140]

[140-160[

17,13

[160-180[

15,33 15,67

[180-200[

20,20

== 2

8,58

00

EMISSIONS DE CO2 PAR GAMME 2001/2002/2003

En moyenne, toutes les

gammes réduisent
leurs émissions de
CO..

Entre 2003 et 2002,
c'est la gamme écono-
mique inférieure
conngit la baisse la
plus significative (- 69
par km).
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EMISSIONS DE CO2 PAR GAMME ET GROUPE CONSTRUCTEURS de 2001 a 2003

Dans la gamme économique
inférieure, Daimler Chrysler
(SMART) est le plus perfor-
mant, alors que les marques
coréennes le sont beaucoup

moins.

Les groupes francais, en par-
ticulier Renault (Clio, Twin-

go) se placent assez bien.

Emissions CO2 gamme économique inférieure

02001
m2002
m2003
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152

140
139

135
i
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148
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137

142
138

161

142

140
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142
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154
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148

DAIMLER RENAULT

CHRYSLER

FORD GR FIAT GR

JAPON

PSA

VAG GR

BMW GR

GENERAL
MOTORS

COREE




Dans la gamme moyenne
inférieure, le groupe le plus
performant en 2003 est
VAG (Golf, A3, Fabia).
Peugeot (307, Xsara) se
classe 3éme et Renault
5éme. Les véhicules ven-
dus par les constructeurs
coréens ont une émission
moyenne supérieure d'en-
viron 23 % a cele du
groupe VAG.

Dans la gamme moyenne
supérieure, ce sont les
groupes frangais qui arri-
vent en téte avec VAG,
Renault (2€), gréce aux
ventes de la Laguna, et
Peugeot (3e), grace a celles
de la 406.

Le groupe General Motors
est dernier de ce classe-
ment, alors que les coréens
ont connu une baisse spec-
taculaire de 78 % de la
moyenne de leurs émis-
sions. de CO,.
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Emissions CO2 gamme moyenne inférieure
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MG ROVER
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VAG GR

Emissions CO2 gamme supérieure luxe
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PSA
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FORD GR
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RENAULT

FIAT GR

249

196

JAPON

298
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PORSCHE

Dans cette gamme MG Rover, VAG et BMW sont les mieux placés, grace notamment aux modéles Série 3 et
Série 5 pour cette derniére marque.
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LE PALMARES ADEME 2004 ESSENCE ET LES VEHICULES ESSENCE EMETTANT

MOINS DE 140 G PAR KM

TOYOTA PRIUS 75 VVT-i
DAIHATSU CUORE 3P

SMART (37/45 kW)/ cabriolet
DAIHATSU CUORE 3P/5P
HONDA CIVIC IMA
SMART (37/45 kW) BVA CABRIOLET BVA
SMART ROADSTER (45kW)
SMART (37/45 kW), 45kw cabriolet

SMART ROADSTER (45kW)

SUZUKI ALTO

SMART (37/45 kW), 45 kw cabriolet

TOYOTA PRIUS 70 VVT-i

SMART (37/45 kW) BVA, cabriolet BVA
SMART ROADSTER (60kW)/ROADSTER COUPE 60kW
SMART ROADSTER (45kW) BVA /ROADSTER COUPE (60kW)
SMART ROADSTER (60kW)

OPEL CORSA 3P/5P 1.0i 12V EASY/ CLIM
SMART ROADSTER (45kw) BVA

OPEL CORSA 3P/5P 1.0i 12V /CLIM

SMART (37/45/55 kW) BVA/ CABRIOLET/CABRIOLET BVA
HONDA JAZZ 1.2i S

TOYOTA YARIS 3P 65 VVT-i MMT

TOYOTA YARIS 5P 65 VVT-i MMT

FIAT PUNTO 3P/5P 60
FIAT PANDA 1.2L 8V

TOYOTA YARIS 3P/5P 85 VVT-i

HONDA JAZZ 1.4i LS

TOYOTA YARIS 3P/5P 65 VVT-i

DAIHATSU SIRION 1.3L S ou X

FIAT PANDA 1.1L 8V

RENAULT TWINGO 1.2L/1.2L 16v QUICKSHIFT 5
FIAT PUNTO 3P/5P 60

HYUNDAI GETZ 5P 1.3 PACK Clim / Confort
HONDA JAZZ 1.4i ES/LS CVT

OPEL CORSA 3P/5P 1.4i 16V BVA CLIM
RENAULT CLIO 3P/5P 1.2L 16v QUICKSHIFT 5
TOYOTA YARIS 3P/5P 70 VVT-i

HYUNDAI GETZ 3P/5P 1.1 PACK

RENAULT TWINGO 1.2L 16v/ CLIM/QUICKSHIFT 5 CLIM
TOYOTA YARIS 3P/5P 85 VVT-i

OPEL AGILA 1.0i 12V

RENAULT CLIO 3P/5P 1.2L 16v

VOLKSWAGEN POLO 1.2L (55ch)

DAIHATSU CUORE 3P/5P BVA

HYUNDAI ATOS PRIME 1.1 PACK

113 P
114
116 A
116 L
116 M
118
119 A
119 R
120 E
120 S
121
121
122
124
125
126
127
127
129
129
129
130
133
133
134
134
135
135
135
136
136
137
137
137
137
138
138
138
139
139
139
140

140
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LE PALMARES ADEME 2004 DIESEL ET LES VEHICULES DIESEL EMETTANT MOINS
DE 120 G PAR KM

VOLKSWAGEN LUPO 3L TDI (61ch) TIPTRONIC 81
VOLKSWAGEN LUPO 3L TDI (61ch) TIPTRONIC 88
SMART CDI /CABRIOLET 90 P
SMART CDI/ CABRIOLET 95 A
CITROEN C2 1.4HDi 108
CITROEN C3 5P 1.4HDi 110 L
RENAULT CLIO 3P/5P1.5dCi (80ch) 110 M
CITROEN C3 5P 1.4HDi 16V 112
CITROEN C2 1.4HDi 113 A
CITROEN C3 5P 1.4HDi 113 R
PEUGEOT 206 3P/5P 1.4HDi 113 E
RENAULT CLIO 3P/5P 1.5dCi (100ch) 113
TOYOTA YARIS 3P 75 D-4D 113 S
FIAT PANDA 1.3JTD 114
FORD NOUVELLE FIESTA 3P/5P 1400 TDCi 114
FORD NOUVELLE FIESTA 3P/5P 1400 TDCi DURASHIFT 114
CITROEN C2 1.4HDi SensoDrive 115
CITROEN C3 5P 1.4HDi 115
RENAULT CLIO 3P/5P 1.5dCi (65ch) 115
AUDI A2 1.4TDI (75/90ch) 116
FORD FUSION 1400 TDCi/DURASHIFT 116
VOLKSWAGEN LUPO TDI (75ch) 116
CITROEN C3 5P 1.4HDi SensoDrive 117
FORD FUSION 1400 TDCi/DURASHIFT 117
FORD NOUVELLE FIESTA 3P/5P 1400 TDCi 117
FORD NOUVELLE FIESTA 3P/5P 1400 TDCi DURASHIFT 117
PEUGEOT 206 SW 1.4HDi 117
RENAULT MEGANE Il BERLINE 1.5dCi (80ch)/PACK 117
RENAULT MEGANE Il COUPE 1.5dCi (80ch) 117
TOYOTA YARIS 3P/5P 75 D-4D 117
OPEL ASTRA 3P/5P 1.7Dti 16V ECO4/CLIM 118
AUDI A2 1.4TDI (75-90ch) 119
FIAT PUNTO 3P/5P JTD 70 119
FORD FUSION 1400 TDCi/DURASHIFT 119
FORD NOUVELLE FIESTA 3P/5P 1400 TDCi /DURASHIFT 119
LANCIA Y 1.3JTD 119
MERCEDES-BENZ A 160 CDI 119
NISSAN MICRA 3P/5P 1.5dCi (82ch) 119
OPEL CORSA 3P/5P 1.3CDti 16V EASY /CLIM 119
RENAULT MEGANE Il BERLINE 1.5dCi (100ch)/PACK 119
RENAULT MEGANE Il COUPE 1.5dCi (100ch) 119
VOLKSWAGEN LUPO SDI (60ch) 119
VOLKSWAGEN LUPO TDI (75ch) 119
VOLKSWAGEN POLO TDI (75ch) 119
CITROEN XSARA 3P/5P 1.4HDi 120
CITROEN XSARA BREAK 1.4HDi 120
FORD NOUVELLE FIESTA 3P/5P 1400 TDCi / DURASHIFT 120
PEUGEOT 206 3P/5P 2.0HDi 120

PEUGEOT 307 3P/5P 1.4HDi 120
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LE PALMARES ADEME 2004 DES VEHICULES ESSENCE ET LEURS PRIX DE VENTES

——prix "a partir de" en € T 150
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NB : Prix de la Daithasu Cuore ( 2e rang du palmarés avec 109 g) non disponible.

C'est la Suzuki Alto qui apparait comme ayant I’un des ratios « colt économique vs qualité en-
vironnementale » le plus appréciable. En effet, son colt (7 590€) est le plus faible du palmarés et
son niveau d' émission, de 119 glkm de CO, par km, la place au 7e rang du palmares.

LE PALMARES ADEME 2004 DES VEHICULES DIESEL ET LEURS PRIX DE VENTES
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NB : Prix delaFiat panda 1.3 JTD ( 9e rang du palmareés avec 114 g) non disponible.

Concernant la motorisation Diesel, la Citroén C2 est vendu a un prix assez attractif (12350 €) &
émet seulement 108 g/km de CO, par km. Elle possede alors I'un des tous meilleurs rapports
« qualité environnemental e/prix », du palmares. |l faut également noter que ¢’ est le modéle francais
le moins émetteur de dioxyde de carbone.

NB : Lesprix sont donnés atitreindicatif & partir de relevés sur les sites internet des constructeurs .



Opel Corsa  (1320Q) Il 829

HondaJazz (129 9) ]506
Toyota Prius (120 g) 15
Suzuki Alto (119 g) ll 674

Smart (113, 117, 118, :6977
121,123,128g)

Ce sont les véhicules SMART figurant en 1, 2, 3, 6, 7 et 8epositions du palmares 2003 qui se sont
le mieux vendus avec 6 977 unités. L’ Opel Corsa, 10e du palmares I’an dernier, arrive en 2e po-
sition avec 829 ventes. La Suzuki Alto, 4e du palmarés 2003 a été distribuée a 674 exemplaires.
Hors palmares, la Renault Twingo qui arrivait en 11e position |I’an dernier (135 g/km) S est venr
due a 52 478 exemplaires, la Fiat Punto au 12e rang (136 g/km) atteint 7 753 ventes, la Renault
Clio au 16e rang, 24 547 exemplaires et la Toyota Y aris qui se plagait 17e rang représente 16617
modeles vendus.

Ford Fiesta :l -
(114 g)

Toyota Yaris
6325
(1130) ]

Peugeot 206
(1139)

32070

Renault Clio
(110, 115 g)

79082

Citroen C3
(110, 112 g)

42017

Smart (90g) 409

Volkswagen Lupo
(81, 85, 86, 88 g)

La Renault Clio, figurant en 6e et 10e positions au palmarés 2003, est le modéle qui Sest le
mieux vendu de ce palmares, a 79 082 unités. La Citroén C3 (6e et 7e en 2003) a été distribuée en
42 017 exemplaires: ¢’ est un niveau de ventes supérieur a celui de la Peugeot 206 (8e), qui S est
vendue en 2003 & 32 070 unités. A ellestrois, les ventes de ces modées représentent 7.6 % desim:
matriculations totales en 2003.

La Ford Fiesta, 9e I’an dernier, a atteint les 1 993 véhicules vendus ; la Smart (5e) atteint les 409
unités. Quant alaVolkswagen Lupo (1ére, 2e, 3¢, 4¢), elle N’ a pas connu de succés commercial.
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VENTILATIONS DES IMMATRICULATIONS ESSENCE PAR TRANCHE DE CO2

2001 <120g
>=200 0,30%
8,64%
[180,200]
14,57%

[140,160[
38,89%

[160,180[
28,97%

Méme s elle a doublé entre 2001 et 2002 et entre
2002 et 2003, la part des ventes des véhicules es-
sence émettant moins de 120 g de CO, est trés fai-
ble (1.19 %). Cependant, la part des véhicules
émettant entre 120 et 140 g a aussi augmenté
(+2.83 %), au détriment de la tranche de 160-180 g
qui a perdu 5.57 %.

Les tranches les plus émettrices sont assez stables
puisque la tranche supérieure ou égale a 200 g pro-
gresse de 0.17 % aors gque la tranche 180-200 g perd
1.2%.

2002
>=200 <1209
8820 0.60%
[180,200[
13,31%
[140,160[
[160,180] HUIELS
29,25%
2003

> =200 <1209
8,99% 1.19%

[180,200]
12,11% .

[160,180[
23,68%

[140,160]
33,93%

VENTILATIONS DES IMMATRICULATIONS DIESEL PAR TRANCHE DE CO:

> =200
2001 2002 <120g
4,13% 77 PRI
[180,200[ [120,140[ [160,180[
6,45% 27,53% 8,37%
[160,180[
9,29%
[140,160[
46,08%
[140,160]
47,02%
La part des ventes des vehicules Diesel emettant 2003 > =200

moins de 120 g a augmenté entre 2002 et 2003
(+1.15 %)

La tranche 120-140 g recule de 0.95%. De méme, la
tranche 140-160 g perd 5.56 %.

Concernant les tranches «hautes», |a tranche de 160-
180 g gagne 2.12 %, celle 180-200 g augmente de
1.89 % et la tranche supérieure a 200 g progresse de
1.36 %.

<120g

[180,200[ 5,93%
16,02%

8,15%
[160,180[
10,49%

[140,160]
40,52%




VENTILATIONS DES VENTES 2003 PAR TRANCHE

GAMME ECONOMIQUE INFERIEURE (38.09 % DES VENTES)
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[140,160[
12,27%

[160,180]

0,01% Diesel
Gamme Economique|

inférieure

<1209
65,53%

[160,180[
8,20%

[140,160[
54,21%

Essence

Gamme Economique

inférieure

> =200
[180,200[ 0,75%

1,76%

<1209
1,95%

\YQ

On note que 65.53 % des véhicules Diesal vendus dans la gamme économique inférieure émettent moins de
120 g de CO, par km. Dans cette catégorie, les véhicules essence vendus ne représentent que 1.95 %.

En revanche, le pourcentage de ventes des véhicules essence émettant plus de 160 g de CO, par km est de plus
de 10 % alors que les véhicules Diesel de cette catégorie n’ atteignent que 0.01 % des ventes.

GAMME MOYENNE INFERIEURE (34.45 % DES VENTES)

> =200
0,02% <120¢g
1,12%

[180,200[
2,51%

[160,180
9,21%

Diesel
Gamme Moyenne
inférieure

[140,160]
54.56%

Essence
Gamme Moyenne
inférieure

>=200
6,86%

[180,200]
26,40%

[140,160[
5,06%

[160,180[
60,91%

Dans la gamme moyenne inférieure, les véhicules Diesel vendus émettant entre 140 et 160 g de CO, par km re-
présentent 54.56 %. Viennent ensuite ceux appartenant a la tranche 120-140 g par km, avec 32.58 %.

Pour la motorisation essence, ce sont les modéles émettant entre 160 et 180 g par km qui sont largement majori-
taires dans le choix des acheteurs (60 % de I’ ensembl e des véhicules essence), |es véhicules de la fourchette 180-

200 g représentant 26.4 % des ventes.




Page 18

GAMME MOYENNE SUPERIEURE (11.37 % DES VENTES)

[180,200] > =200 [140,160[

3,05%  1,42% ,
O > =200 2.06% " 160,180

[160,180 25,17% 13,11%
19,5
Essence
Diesel Gamme Moyenne
Gamme Moyenne superieure
supérieure
[140,160] [180,200[
75,26% 60,97%

Dans la gamme supérieure, plus des trois quarts des véhicules Diesdl vendus émettent entre 140 et 160 g de
CO, par km (75.26 %), les véhicules de la tranche 160-180 g approchent les 20 % (19.55 %). Quant aux ventes
de véhicules essence, elles sont trés largement représentées par les modéles de la tranche 180-200 g avec prés

de 61 % du total.

GAMME SUPERIEURE LUXE (8.12 % DES VENTES)

> =200

14,57% [160,180[

1,16%

[180,200]
4,45%

Diesel
Gamme Essence
supérieure luxe Gamme

supérieure luxe

[160,180]

34,04%
> =200
[180,200] 94,39%

38,60%

Dans la gamme supérieure luxe, plus des deux tiers des véhicules Diesdl vendus émettent entre 160 et 200 g.
de CO, par km. Les véhicules appartenant a la fourchette 140-160 g couvrent plus de 12 % des ventes. Quant
aux modeles émettant 200 g ou plus de dioxyde carbone, ils représentent encore 14.5 % des ventes.

Dans cette gamme supérieure luxe, la quasi-intégralité des modéles essence vendus appartient a la fourchette

200 g et plus (94 %).
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EVOLUTION DES CARACTERISTIQUES

EVOLUTION DE LA PUISSANCE MOYENNE (kW)
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2000
2001
2002

—&¢—TOTAL GENERAL —@-—ESSENCE TOTAL —&— DIESEL TOTAL

La puissance des véhicules est sans doute le paramétre qui a le plus évolué ces derniéres années. L' ac-
croissement de la puissance moyenne est trés significatif depuis 1984, puisgu’ elle a augmenté de 44 %.

Cependant, il faut noter que, depuis 1994, ce ne sont plus les moteurs essence qui, en moyenne, sont les

plus puissants, mais les moteurs Diesel : les véhicules haut de gamme sont pour la plupart motorisés en
Diesel de forte puissance.

EVOLUTION DE LA MASSE MOYENNE PAR ENERGIE (kG)

1400

1300 A

800

1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990 1
1991
1992
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1994
1995
1996
1997
1998
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2000
2001
2002

—+—TOTAL GENERAL ~—0—ESSENCE TOTAL —A&— DIESEL TOTAL

Depuis 1984, la masse des véhicules ne cesse de croitre. Cela est dl en partie au renforcement de la sécurité

et a la multiplication des éguipements de confort (vitres électriques, climatisation), qui contrebalancent la
perte de poids liée al’ allégement des matériaux.



EVOLUTION DE LA PUISSANCE MASSIQUE MOYENNE (kW/T)
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La puissance massique (égale a puissance maximale x 1000 / masse du véhicule) est en forte hausse de-
puis 1995 : I’augmentation de la puissance des véhicules est supérieure a la hausse de la masse des véhi-
cules.
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